
Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944

Artigo 1º - CONCEDER 180(cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à servidora Marly Ramos de Quadros - matricula nº 
54180149, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, a contar 15.07.2015 na 10.01.2016
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 860171

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Data de Assinatura: 05/08/2015
Valor Global: R$ 29.000,00
Vigência: 06/08/2015 até 05/08/2016
Justifi cativa: Da prorrogação, art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Contrato: 032/2014
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.39 Fonte: 0101000000
Contratado: SANTOS NETO & CIA LTDA - EPP.
CNPJ: 07.900.590/0001-58
Endereço: Av. Nazaré, 532, Loja 05, Nazaré, CEP: 66035-170- 
Belém/ PA.
Telefone: (91)3230-4198
Ordenador(a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860126

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 445/2015 DE 03 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
327307/2015, de 29/07/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor PEDRO PAULO 
DOS SANTOS LEAL, ocupante do cargo Editor de VT, Matrícula 
funcional nº 5613639/2 e C.P.F. 410.414.702-82, no valor de R$ 
300,00 (Trezentos reais)  obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 15 (quinze) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860022

PORTARIA Nº 447/2015 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Presidência, constante no Processo nº 329035/2015, 
de 30/07/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EFRAIM 
MANASSES PINHEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 182540/2 e C.P.F.: 199.450.272-04; no 
valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:

Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860029

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 440/2015  DE 31 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 329546/2015 de 07/07/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora; JORGELENE 
DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Jornalista, 
matrícula funcional 54186923/4 e C.P.F.: 253.045.772-72, para 
custear despesas com viagem  as  localidades de Santarém e 
Juruti no período de 30/07 a 02/08/2015, com o objetivo de 
realizar transmissão ao vivo do festival das tribos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE  OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 859970

PORTARIA Nº 443/2015  DE 03 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de complementação 
de diárias, da Diretoria da TV, constante no Processo nº 
325305/2015 de 28/07/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 (duas) diárias de complementação ao servidor 
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15, para custear despesas 
com viagem  as  localidades de Santarém e Juruti no período 
de 29/07 a 05/08/2015, por motivo do servidor permanecer em 
Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 859977

PORTARIA Nº 444/2015  DE 03 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 330137/2015 de 31/07/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (Três e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados;, para custearem despesas com viagem  as  
localidades de Castanhal, Santa Maria, São Miguel do Guamá, 
Irituia, Mãe do Rio, Acará, Abaetetuba e Igarapé Miri no período 
de 04 a 07/08/2015, com o objetivo de realizarem serviço de 
manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
371.431.312-53 e C.P.F.: 371.431.312-53
UBIRAJARA DAMASCENO SANTANA, ocupante do cargo de 
Engenheiro, matrícula funcional nº 3182681/1-1 e C.P.F.: 
039.477.342-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 859990

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº: 001/2015- SAPG-SEDUC
A Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, nomeada 
através do Decreto Governamental publicado no Diário Ofi cial 
n.º 32.805, de 12.01.2015, e no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.º 2.168, de 10 
de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta 
do Poder Executivo;
CONSIDERANDO a Resolução n.º 001, de 16 de março de 2010, 
da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
que dispõe sobre os procedimentos para a realização de Cotação 
Eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de 
pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamentos nos 
incisos I e II e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal n.º 
8.666/93, em especial o artigo 12 da referida Resolução;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, com o 
respectivo perfi l, como responsáveis pela aquisição de bens ou 
serviços de pequeno valor por meio de Cotação Eletrônica.

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO PERFIL

ANDRÉ LUÍS 
LOBATO DA 
SILVA

6400418-1 AUX. SERVIÇOS 
GERAIS

COORDENADOR 
E APOIO

ALCY COSTA 
DOS SANTOS

5902794-1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

COORDENADOR 
E APOIO

EDIVANE 
DE SOUSA 
MENDES 
ALVES

8001561-5 TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA

COORDENADOR 
E APOIO

FABÍOLA DO 
SOCORRO 
ASSIS 
PEREIRA

57189863-2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

COORDENADOR 
E APOIO

IONAM SILVA 
TORRES

5113127-1 GERENTE DE 
COMPRAS

COORDENADOR 
E APOIO

JACKSON 
DOS SANTOS 
SIQUEIRA

5914261-1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

COORDENADOR 
E APOIO

JANETE 
DA SILVA 
CORDEIRO

778419-1 SERVENTE COORDENADOR 
E APOIO

MARIELZA 
DO 
SOCORRO 
VALENTE 
MAFRA

8017867-7 DIRETORA 
ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA

 HOMOLOGADOR

THATYANA 
FIGUEIREDO 
PEDREIRA

54196693-2 TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA

COORDENADOR 
E APOIO

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário, em especial a Portaria 
n.º 006/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Agosto de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 860177


